Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 11 de novembro de 2025.

Oficio nº 0510/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0185/2025, protocolado sob nº 1302/2025

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 10.11.2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de minha autoria,

solicitando, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, as seguintes informações

sobre implantação de faixas elevadas na avenida Antônio Brant Ribeiro e

avenida Custódio Silva, nas proximidades da ponte da Barrinha, no bairro

Centro:

1. Já foi realizado algum estudo para implantação de faixas elevadas,

nesses locais

2. Em caso positivo, qual a conclusão do estudo e quais as providências

a serem tomadas; caso negativo, há previsão para a realização deste

estudo;

3. Qual o prazo estimado para realização do serviço, caso a implantação

seja considerada viável;

Trata-se de uma medida fundamental que tem como objetivo garantir

maior segurança aos alunos da Escola Municipal José Maria da Fonseca,

localizada próxima à Câmara Municipal, bem como aos demais pedestres que

transitam pelo local.

Atualmente, muitos estudantes do 6º ao 9º ano precisam atravessar essas

vias para retornarem às suas residências, especialmente nos bairros Centro e

Primeiro de Maio. No entanto, as referidas avenidas não possuem faixas de

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

pedestre, o que coloca em risco a integridade física dos alunos, principalmente

nos horários de entrada e saída das aulas, nos turnos da manhã e da tarde.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente